Nam ut illi (Hebraei) pro sacerdotali potestate tyranni dominatum susceperunt: sic hi pro Pontifice Romano supra quem Christus Ecclesiam suam se fundasse testatur, cui regendi gregis sui dedit facultatem, Spiritu sancto ita roboratam, ut nulla vis inferorum adversus eam sit praevallitura, pro quo ut ne unquam fides sua deficeret, oravit, quem denique Clavigerum Regni coelorum, data illi plena solvendi ac ligandi, id est, aperiendi et claudendi potestate esse jussit. Pro hoc, inquam, tam insigni excellentique, ac tot tantisque praerogativis ac privilegiis decorato Praeside, homines vitiis delibutos, et nulla re magis quam libidine notos sibi, proh dolor, in duos constituerunt.

Łatwo z tych słów poznać wiarę Kossobudzkiego w nieomylność papieża. Ten to przymiot, obok wielu innych, na-

zywa on znakomitym i najzacniejszym przywilejem i prerogatywą Naczelnika Kościoła, wyróżniającym go wśród wszystkich biskupów świata.

Ostatnie wiersze Psalmu wywołały w autorze wiele uczuć pobożnych i nadzieję zwycięstwa Kościoła. *Quoniam Dominus salvam faciet Sion, et aedificabit civitates Judae*. Długą rzeczą byłoby podawać treść jego komentarza, w którym zestawia świętość nauki katolickiej z nowo opowiadaną nauką kacerzy. Surowo ocenia ich zgubną dla ludzkości reformę, a ludom jej się czepiającym zapowiada upadek moralny. Religii katolickiej przyznaje charakter Bożkiego pochodzenia, i do niej stosuje wyrocznie proroków. Kościół tylko rzymski prawdę ludom ogłasza; — chwiejących się w wierze utwierdza.

Hanc tam excellentem Sedis suae dignitatem ac praerogativam D. Petrus intuendo, in medio apostolorum dicit: Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit Deus per os meum audire gentes Evangelium et credere; audiunt enim gentes per os ipsius Evangelium, et credunt, dum per successores ipsius ad fidem Christi convertuntur. Audiunt item et credunt, dum legem ex ore ipsius requirunt, dum omnia dubia, ad Sedem ipsius referunt, tantaque auctoritatis esse agnoscunt, ut hoc demum Concilium pro legitimo ac sacrosancto habeatur, quod Romani Pontificis auctoritate sit indictum, et ab eo confirmatum, ut de illo peculiariter Propheta Malachias locutus esse videatur, cum ait: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et regem ex ore ipsius requires, angelus enim Domini exercituum est. Habet Hispania Episcopus, habet Gallia et Germania, habet et aliae provinciae, qui etsi acceperint donum Spiritus Sancti in opus ministerii, divinam tamen ordinationem agnoscentes, uno ore omnes confitentur penes Pontificem Romanum decidendi ac decernendi de fide esse potestatem. Quod quamvis illis eripere conantur haeretici, nihil tamen efficient utcumque validissimis incumbant viribus, Regnum enim Christi, Regnum est omnium saeculorum. — Klucznikiem bowiem w tém królestwie przez Chrystusa Pana jest postanowiony Piotr, a w nim i jego następcy. Gdy bowiem Kościół ciągle trwać musi, więc i klucznik jego będzie zawsze i teje używać będzie władzy.